
nyt- Geologisk kort over Grønland 
Niels Henriksen 

Grønlands Geologiske Undersøgelse (GGU) har i januar 1995 publiceret et 
nyt geologisk oversigtskort over Grønland i målestoksforholdet 1:2,5 mil
lion. Kortet er baseret på en ny sammentegning af det topografiske grundlag 
foretaget i et · samarbejde mellem Kort- og Matrikelstyrelsen (KMS) og 
GGU. Det nye topografiske grundlag viser for første gang hele Grønland i 
en geometrisk korrekt form. På de tidligere kort var specielt udtegningen af 
Nordgrønland baseret på et gammelt utilstrækkeligt punktgrundlag. Nyud
tegningen viser, at visse områder i det østlige Nordgrønland skal placeres op 
til 30 km længere mod øst end vist på de gamle kort. Nordgrønland er her
med blevet bredere og arealmæssigt større end hidtil kendt. 

Det første geologiske oversigtskort over Grønland i samme målestoksfor
hold blev publiceret for 25 år siden. Siden da er vor viden om Grønlands 
geologi blevet betydeligt større. Af. de til nu udarbejdede 50 geologiske 
kortblade i 1: 100. 000 er 45 publiceret siden 1970 og 10 af de i alt 14 
planlagte geologiske oversigtskort i 1:500.000 er ligeledes fremstillet siden 
da. I 1970 var væsentlige dele af geologien i Nord- og Nordøstgrønland 
samt i Sydøstgrønland kun sporadisk kendt, og den geologiske opbygning af 
de tilgrænsende havområder var omtrent ukendt. De mange nye data indgår 
nu i grundlaget for det nyfremstillede kort, der præsenterer et samlet over
blik over geologien i såvel landområderne som i de omgivende havområder. 

Et geologisk kort skal give et billede af områdets geologiske opbygning og 
udvikling og ikke blot fremstille de forskellige bjergarters forekomst og ud
bredelse. Det skal på samme tid kunne give et overblik samt indeholde 
detaljer, der først kommer frem ved et nærmere studie. Målet er, at det 
geologiske kort skal kunne 'læses' på såvel stor afstand, som på mellem og 
kort afstand. 

På det geologiske kort afbildes landområdernes geologi ved at anføre, hvilke 
geologiske enheder, der forekommer ved terrænoverfladen. Bjergarterne er 
her direkte tilgængelige for geologens studier, så man f.eks. kan indsamle 
prøver og foretage strukturelle målinger. Anderledes er det med geologien i 
de havdækkede områder, der unddrager sig direkte observation. Her er man 
nødt til at vurdere opbygningen ved indirekte metoder, som hovedsageligt 
omfatter forskellige geofysiske undersøgelser som flybåme målinger af de 
geomagnetiske forhold (aeromagnetiske målinger) og skibsbaserede seis
miske og gravimetriske målinger. Herved fås et principielt helt anderledes 
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grundlag for fremstilling af den geologiske opbygning: I de havdækkede 
områder baseres den altså på grundlag af tolkede geofysiske data, der af 
geofysikerne og geologerne udlægges som geologiske enheder. Disse kan 
dog ikke umiddelbart sammenlignes med dem, der vises fra landområderne. 
Geologien er også skjult under Indlandsisen og de mange lokale iskapper på 
Grønland, hvorfor man på kortet i stedet for geologi i disse områder viser 
forskellige topografiske forhold vedrørende isens størrelse og form. 

De principielt forskellige typer oplysninger vi har om Grønlands geologi og 
glaciologi gør det nødvendigt at sammenstille (kompilere) kortet med tre 
forskellige inddelingsgrundlag: 

1) Geologien i de isfri landområder 
(Data fra geologisk kortlægning) 

2) Geologien i de havdækkede områder 
(Tolkning af geofysiske data) 

3) Indlandsisens topologiske forhold 
(Topografiske og tolkede geofysiske data). 

De isfrie landområders geologi 
Geologisk set er Grønland meget komplekst opbygget. Tilblivelseshistorien 
spænder over ca. 4 milliarder år, med dannelse af en serie ældre bjergarter, 
der er opstået ved processer dybt nede i jordskorpen og med en række over
lejrende yngre bjergartsserier, der er afsat nær jordens overflade. 

Hovedparten af landet består af et mere end 1,8 milliarder år gammelt 
grundfjeldskompleks domineret af granitter og gnejser. Dette såkaldte 
'Prækambriske grundfjeldsskjold' omfatter mere end halvdelen af de isfrie 
landområder og udgør antageligt næsten hele den del af Grønland, der er 
dækket af Indlandsisen. En boring gennem Indlandsisens centrale del i 1993 
foretaget af amerikanske glaciologer bekræftede netop, at der på dette sted 
fandtes arkæisk grundfjeld, d.v.s. grundfjeld, der er ældre end 2500 mil
lioner år. 

De yngre bjergartsserier, hvoraf mange er afsat oven på grundfjeldsskjoldet, 
omfatter sedimenter og vulkanske bjergarter. Disse forekommer især i Nord
og Østgrønland og er hyppigt afsat i rand.zonen mellem kontinentet og det 
tilgrænsende ocean; nogle af dem er deformeret af de palæozoiske bjergkæ
defoldninger (Ellesmerian i Nordgrønland; Kaledoniderne i Østgrønland). 

Grønlands meget varierede og sammensatte geologiske opbygning afspejles 
i kortets signaturforklaring, hvor der er skelnet mellem 85 geologiske en
heder. De bjergarter, der udgør grundfjeldsskjoldet, er samlet i en legende-
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C 6 og R 6 er også sammenhørende og er karakteriseret ved fremkomsten af 
mineralet pseudobrookit der har sammensætningen Fe2TiO5. C 6 og R 6 be
står af pseudobrookit, rutil og titanohæmatit. 

C 7 og R 7 er ligeledes sammenhørende, her er der dannet meget mere pseu
dobrookit og C 7 består af pseudobrookit og meget hæmatit (titanohæmatit), 
medens R 7 består næsten udelukkende af peudobrookit med ganske :ta og 
små pletter af hæmatit og rutil. 

Denne oxidation af jern-titan-oxiderne volder petrologerne vanskeligheder, 
når de vil sammenligne forskellige basaltanalyser. Mange petrologer aner
kender ikke denne udvikling som primær, men anser det for noget i retning 
af forvitring. Denne holdning er imidlertid uholdbar, da pseudobrookit ikke 
er stabil ved temperaturer under 600°C og dannes i basalter ved tempera
turer mellem 600°C og 800°C. Kemiske analyser af basalter med høje oxi
dationsværdier rar et stort indhold af Fep3. Dette høje indhold af Fep3 

generer petrologerne, når de skal beregne indholdet af de såkaldte norm
mineraler ud fra de kemiske analyser. Derfor ændrer de analyseresultaterne 
og det faktisk fundne forhold mellem Fep3 og FeO til en arbitrær værdi. 

Her i landet er 0,15 meget anvendt, men i udlandet bruges såvel 0,25 som 
0,20. Ved således at sænke indholdet af Fe2O3 overføres der jern til silika
mineraler, så resultatet let bliver at en kvartstholeiit bliver til en olivin
tholeiit. 

Miseren undgås ved ikke at udtage basalter med høje oxidationsstadier til 
kemisk analyse. 

Pseudobrookit (mørk grå) dannet efter ilmenit med små områder afhæmatit 

(hvid) og rutil (grå). 
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For jern-titanoxid 'freaks' 

Historien om jern-titan-oxiderne II 

Aage Jensen 

[basaltiskedybbjergarter (gabbroer) og gangbjergarter (doleriter) slutter ud
viklingen af jern-titan-oxiderne som beskrevet i artiklen 'Historien om jern
titan-oxiderne I' (VARV 1994,4), men i basalterne er der en lang historie 
tilbage endnu. 

Udviklingen af den kubiske fase begynder med oxidation af ulvi:ispinel til 
ilmenit og magnetit med påfølgende afblanding af ilmenit efter oktaeder
retningerne, og oxidationen i basalter er så kraftig, at det aldrig kommer til 
afblanding af ulvi:ispinel. I basalter forbliver ilmeniten ikke homogen, men 
der fremkommer forskellige afblandinger. 

Der er syv forskellige oxidationsstadier, og udviklingen forløber forskelligt i 
de to faser: Den kubiske titanomagnetit og den romboedriske ilmenit-hæma
titfase. Stadierne i den kubiske fase benævnes C 1 - C 7, og stadierne i den 
romboedriske fase benævnes R l - R 7. 

C 1 er homogen titanomagnetit helt uden afblandingslameller af ilmenit. 
C 2 er titanomagnetit med få afblandingslameller af ilmenit. 
C 3 er titanomagnetit med mange afblandingslameller af ilmenit. 

Under denne udvikling af den kubiske fase sker der ikke noget med den 
romboedriske fase, den forbliver homogen og betegnes R 1. Under stadiet C 
4 vokser ilmenitlan1ellerne og bliver bredere og lysere, og der dannes ferri 
rutil i lamellerne. Titanomagnetitgrundmassen bliver mørkere, og der af
blandes spinel. Dette stadium er meget karakteristisk, og inden man fandt 
frem til de syv forskellige stadier blev det kaldt 'Hitzemartit' eller 'Erhit
zungsmartit'. 

Svarende til C 4 begynder der at ske noget med den romboedriske fase, og 
de tre stadier R 2, R 3 og R 4 er sammenfaldende med C 4. I R 2 fremkom
mer der få linser af ferrirutil i ilmeniten. R 3 har mange linser af ferrirutil i 
ilmeniten. R 4 er en metastabil firefase paragenese bestående af: Ferriilme
nit, ferrirutil, rutil og titanohæmatit. 

C 5 og R 5 er sammenhørende og består af rutil og titanohæmatit. Ferri
rutilen forsvinder fra C 5 og ferrirutil og ferriilmenit forsvinder fra R 5. 
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blok, der omfatter bjergarter, der er ældre en 1600 millioner år. Her er ind
delingsgrundlaget bjergarternes art (litologi) og alder, og på kortet er der 
vist en opdeling i en række regionale strukturelle provinser. De geologiske 
dannelser, der er yngre end 1600 millioner år, er samlet i en anden legen
deblok. Her er de mange enheder relateret til dannelsen af en række bas
siner og til de yngre foldekæder, hvormed kortet også f°ar et dynamisk geo
logisk indhold. Bassinerne er på kortet angivet med en underopdeling, der 
viser aflejringsmiljøet, alderen og udbredelsen af hver af de sedimentære og 
vulkanske bassiner og med en fordeling på bassiner i Vest-, Nord- og Øst
grønland. De yngre foldekæders dybbjergarter med gnejser og plutoniske 
bjergarter er vist med deres litologi og alder som grundlag. 
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Udsnit af kortet visende det centrale Østgrønland mellem ca. 69°30' N og 
76°30' N. Udsnittet er ca. 800 km fra nord til syd. 
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Grønland er gennem sin næsten 4 milliarder år lange geologiske udvikling 
blevet gradvist opbygget gennem en række bjergkædedannelser ( orogene
ser), og grundfjeldsskjoldet er trinvist blevet sammenstykket af bælter af 
kontinentmateriale. Disse er primært opstået af nydannet skorpemateriale, 
men hyppigt bliver dele af dem deformeret og omdannet igen i forbindelse 
med senere bjergkædedannelser. 

På kortet vises disse forhold dels gennem legendens forskellige enheder og 
dels ved at angive hoved.forløbet af strukturerne (trend lines) i de fire domi
nerende bjergkædekomplekser: 

sen-Arkæiske (2800-3000 millioner år), 
tidlig Proterozoiske (1850-2000 millioner år), 
Kaledoniske i Østgrønland ( 400-450 millioner år) 
Ellesmeriske i Nordgrønland (360-400 millioner år). 

Geological map of Greenland Den trinvise geologiske op-
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CORDIERIT- solsten 

Aage Jensen 

Cordierit er det mineralogiske navn for magnesium-aluminium-silikatet 
M&Al3A1Si5O18, men mineralet har desuden flere andre navne. Som smyk
kesten bruges ofte navnet iolit, undertiden taler man også om vandsafir 
(fransk saphir d'eau). Cordierit kaldes også dichroit. Dette navn skyldes, at 
mineralet har stærk pleochroisme (forskellig farver i forskellige retninger). 

Pleochroisme er en fælles betegnelse for dichroisme og trichroisme. Tetra
goanle, hexagonale og trigonale mineraler har principielt to forskellige far
ver og siges at have dichroisme. Orthorombiske, monokline og trikline siges 
at have trichroisme. Kubiske mineraler kan slet ikke være pleochroitiske. 

Da cordierit krystalliserer orthorombisk burde det retteligen være kaldt tri
chroit og ikke dichroit, men det har man altså ikke gjort. De tre principielle 
farver hos cordierit er violetblå, lysebrun og næsten farveløs, og pleochrois
men er så stærk, at den kan ses med det blotte øje uden brug af instrumen
ter. Til at påvise pleochroisme bruges ellers et såkaldt dichroskop, der gør 
det muligt at se to af farverne ved siden af hinanden samtidigt. 

Man mener, at vikingernes såkaldte 'solsten', som de brugte til at navigere 
med, d.v.s finde ud af, hvor solen står, når det er overskyet, var cordierit. 

Dette er sandsynliggjort ved, at det er lykkedes den danske arkæolog Thor
kild Ramskou at dirigere et SAS-fly sikkert fra Kastrup over Grønland til 
USA ved hjælp af et stykke cordierit. 

Cordierit har hårdhed 7 og massefylde 2,59. Lysbrydningen ligger tæt op af 
kvarts, og det kan være vanskeligt i mikroskop at skelne mellem cordierit og 
kvarts. 

Cordierit til smykkesten fas især fra Sri Lanka, Mogok i Burma, indien og 
Madagaskar, men der findes også cordierit af smykkestenskvalitet på 
Grønland. 
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stor dybde (>10 km), at virkningerne ved overfladen var relativt afdæm
pede; de var ikke en tiendedel af Kobe jordskælvets. Men hvad med næste 
gang? 

Intet er dog så galt, at det ikke er godt for noget. 

Japan var tilknyttet de globale GPS og SLR overvågningssystemer, og tak
ket være den lokalt intense overvågning forud for Kobe jordskælvet og den 
detaljerede registrering af rystelser, forskydninger, niveauændringer, jord
skred og vand- og slamudstrømning m.v. under hovedskælvet og efterskæl
vene, er der nu indsamlet den hidtil mest komplette information om et over
fladenært jordskælvs forhistorie og forløb. Og de internationale jordskælvs
eksperter er ivrigt optaget af at analysere dette materiale, i håb om at kunne 
udlede nye byggetekniske principper og bedre varslingsmetoder. 

Man kan flytte mennesker, men det er svært at flytte store byer, og menne
skeligt umuligt at stoppe de pladetektoniske processer. 

------------------------------------------

Blå cordierit i metamorf bjergart 
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Havbundsgeologien 
Udforskningen af havområderne omkring Grønland tog fart i 1970'erne, 
hvor der blev gennemført olieefterforskningsprojekter ud for Vest- grønland 
med bl.a. fem dybe efterforskningsboringer på shelfen. 

Placeringen af disse boringer er vist på kortet. Siden da er der gennemført 
en række forskellige kommercielle olieefterforskningsaktiviteter og en del 
videnskabelige undersøgelsestogter både ud for Vestgrønland og ud for Øst
grønland. Resultaterne af disse mange aktiviteter giver tilsammen mulighed 
for at sammenstille en oversigt over havbundsgeologien, som det er vist på 
kortet. Datagrundlaget herfor er meget uensartet, idet der fra nogle områder 
findes en særdeles tæt dækning, f.eks. ud for dele af det sydlige Vestgrøn
land, medens der fra andre områder kun findes få spredte observationer som 
f.eks. nord for Nordgrønland. Alligevel har man på kortet søgt at vise den 
geologiske opbygning på en jævn måde, med kun et par områder længst 
mod nord uden signaturangivelser. 

Den geologiske opbygning af havområderne ud for Grønland omfatter to 
væsensforskellige geologiske domæner. Nærmest land findes en zone, der er 
underlejret af kontinental skorpe, og som på mange måder omfatter en serie 
bjergarter som dem, man finder i landområderne. Denne zone med konti
nental skorpe er af meget varierende bredde. Hvor den er smallest ud for det 
centrale Østgrønland, er den kun ca. 10 km bred, medens den kan blive over 
300 km bred, hvor den er størst som ud for Nordøstgrønland. 

Uden for kontinentalskorpezonen findes områder, der er opbygget af ocea
nisk skorpe med vulkanske dannelser, der hovedsageligt kun er overlejret af 
ganske tynde serier med dybhavssedimenter. Disse vulkanske dannelser blev 
gradvist opbygget i forbindelse med oceanbundsspredningen mellem Nord
amerika og Nordeuropa, der omkring Grønland begyndte for ca. 55-60 mil
lioner år siden. 

Den trinvise oceanbunds tilvækst fremgår tydeligt af kortet, hvor alderen på 
oceanbunden for anskueligheden er opdelt i en serie tidszoner på hver 15 
millioner år. Samtidig vises de magnetiske anomalilinier, der er fordelt 
symmetrisk omkring den midtatlantiske ryg. Den oceanlske skorpe kendes 
hovedsageligt fra geofysiske undersøgelser, men et sted ud for Sydøstgrøn
land er der foretaget en videnskabelig undersøgelsesboring, der går ned i 
den øvre del af skorpen, gennem de overliggende sedimenter og ned i un
derliggende basalter. Denne borings placering er vist på kortet. 

I havområderne omkring Grønland findes en række meget store sedimen
tære bassiner, med Øvre Palæozoiske, Mesozoiske og Tertiære aflejringer. 

21 



Disse bassiner ligger hovedsageligt med en kystparallel længdeudstrækning. 
De kan være op til flere hundrede kilometer lange og have sediment mæg
tigheder på over 8 km. Bassinerne findes specielt i de områder, hvor konti
nentalskorpen er bred, d.v.s. ud for Vestgrønland og ud for Nordøstgrøn
land. 

Bassinområdernes forhold er på kortet belyst med en række signaturer og 
linier, hvorfra man kan vurdere deres forekomst, udbredelse, sedimenttyk
kelse, strukturer og placering i forhold til andre bjergartforekomster, som 
f. eks. basalter på havbunden. Det kræver et lidt nøjere studie af kortet at 
aflæse disse forhold, men med en sådan indsats vil man kunne finde mange 
interessante oplysninger. Interessen for de sedimentære bassiner er stor, da 
der bl.a. knytter sig oliegeologiske forventninger til flere af disse områder. 
Endnu er der ikke påvist kommercielle olieforekomster omkring Grønland, 
men sedimentbassinernes opbygning er meget lig områder ud for Nordame
rika og Nordeuropa, hvorfra der allerede er gjort meget store olie- og gas
fund. 

Indlandsisen 
Indlandsisen og de mange lokale iskapper er på kortet vist med en enkelt 
signaturenhed. Isens topografiske overflade er angivet med højdekurver, der 
er baseret på såvel flybårne som satellitbaserede målinger. Tilsvarende er 
Indlandsisens bund også angivet med højdekurver, som er tolket ud fra fly
bårne radarmålinger. Ud fra disse to sæt højdekurver er Indlandsisens tyk
kelse beregnet og udtrykt på kortet med en række tiltagende blåtoner, der 
spænder fra under 200 m tykkelse i randzonen til over 3000 m i den cen
trale del. Isens bund forekommer i det indre af Grønland under havniveau -
hvilket også kan aflæses af kortet. 

Gennem årene er der foretaget en række boringer gennem Indlandsisen. 
Disse boringer har givet en lang række betydningsfulde resultater om klima
udviklingen gennem de sidste 100.000 år. Placeringen af disse boringer er 
vist på kortet. 

Kortets udarbejdelse og publikation 
Det nye Grønlandskort er sammentegnet af to af GGUs mest erfarne geo
loger. J. C. Escher har været ansvarlig for landområdernes geologi samt for 
hele kortets design og layoutmæssige opbygning. C.T.R. Pulvertaft har kom
pileret de mange spredte data fra havbundsområderne. Den tekniske udar
bejdelse er udført af tegner Margareta Christoffersen, og reproduktion og 
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tektoniske spændinger igen at blive oplagret gennem elastisk deformation 
inden for jordskorpen, hvorved nogle områder hævedes og andre sænkedes. 
1944 og 1946 jordskælvene udløste disse spændinger. 1946 skælvet 
medførte en permanent forskydning langs et 200 km langt brudplan, som 
hælder ind under 'skrab-sammen-zonen' på Shikoku. 

For at kunne varsle nye jordskælv, er der siden 1890 blevet holdt nøje øje 
med, om jordoverfladen hæver eller sænker sig. På Shikoku og nærliggende 
dele af Honshu udførtes mindst 5 gange meget præcise geodætiske opmålin
ger, såkaldte fin-nivellementer. Herved konstateredes der vertikale bevægel
ser på op til 5 mm om året. Samtidig undersøgtes eventuelle ændringer i det 
relative havniveau ved regelmæssig aflæsning af vandstandsbrædder 
fastgjort til landjorden på forskellige lokaliteter. Desuden foretoges tilt
meter-målinger, hvorved størrelsen og retningen af jordoverfladens kip
ning (tilt) registreredes. 

Ud fra disse opmålinger, forudsagde en amerikansk ekspert i 1984, at det 
næste store 'bang' ville komme snart - sidst i 80'erne. Det lod dog vente lidt 
på sig, men kom så i begyndelsen af 95 ! Det var ikke de først udsendte jord
skælvsbølger, men de efterfølgende lang-periodiske overfladebølger, der fik 
højhuse, veje og broer til at styrte sammen, så Kobe blev afsondret og hjæl
pen vanskeligt kunne komme frem. 

Ved Kobe Universitet bevægede jorden sig 55 cm i sekundet i vandret 
retning, og i det centrale Kobe, der var bygget på løse aflejringer, op til I 
meter i sekundet. Havde de samme tal angivet vindstyrker, ville de have 
betydet vindstille. Men da lang-periodiske bevægelser er ekstremt farlige for 
store konstruktioner med tilsvarende lang-periodiske egensvingninger, fik 
Kobe skælvet langt større effekt end selv en orkan. 

Kobe jordskælvet var en forfærdelig katastrofe: Skælvet viste, hvor galt det 
kan gå, når der pludselig rives overfladenære brud op, som når helt ind i en 
stor by. Også selv om huse og store konstruktioner er søgt bygget 
'jordskælvssikre' . De sørgelige erfaringer har selvsagt vakt uro i Californien, 
hvor millioner af mennesker lever og bor ovenpå den store St.Andreas 
forkastnings-zone, hvor der med mellemrum opstår jordskælv ved sideværts 
forskydninger i stejle forkastninger. 

Nu frygter mange et californisk Kobe! 

Siden Long Beach jordskælvet i 1933 har de store byer i Californien været 
forskånet for tilsvarende katastrofer. Hypocentret for Northridge jordskælvet 
i 1994 lå ganske vist under et byområde, men forskydningen indtraf her i så 
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I Japan er de aktive subduktionszoner i løbet af de sidste 200 millioner år 
flere gange rykket lidt længere ud i oceanet, og store mængder oceanplade 
er blevet opslugt i dem. den filippinske plade er langsomt men sikkert van
dret nordpå til sin nuværende position, hvor den er i direkte kontakt med 
den eurasiske plade. I forbindelse med disse pladebevægelser blev 'skrab
sammen' af jurassisk, kretassisk og tertiær alder gang på gang føjet til den 
øvre plades skorpe, fig. 6 . 

NV Jurassisk SSK Kretassisk SSKTertiær SSK 

100 km 

SØ 

0 

"' 

Figur 6. Skematisk profil gennen den øvre litosfære i den japanske øbue 
(Honshu) . .Jordskorpen opbygges af sammenskudte jurassiske til kvartære 
'skrab-sammen-kiler' (SSK) , gennemsat af opstegne granitiske magma
biergarter. Bjergarternes alder aftager generelt i sydøstlig retning - mod 
subduktions- zonen. I den nedre skorpe optræder der bl.a. gabbro og 
amfibolit. 

Over de gamle og unge subduktionszoner er gasholdige smeltemasser (mag
ma) trængt op i den øvre plade, hvor de har opbygget vulkanske bjerge o
venpå pladen, eller er størknet som magmatiske dybbjergarter under over
fladen, fig. 6. Smeltemasserne kom, og kommer fortsat, fra de varme og del
vist opsmeltede kappebjergarter, som opbygger astenosfæren (den delvis op
smeltede del af kappen) under den øvre plade. Her er opsmeltningen særlig 
effektiv, fordi systemet tilføres vanddamp og andre gasser. De frigøres fra 
den underliggende dybe del (>100 km) af den subducerede oceanplade - i 
takt med at dennes bjergarter omkrystalliserer til ikke-vandholdige mineral
selskaber, der er stabile ved højt tryk (bl.a. eklogit) . 

De magmatiske og vulkanske processer kan også give ophav til jordskælv, 
men disse er normalt ikke så kraftige som de tektoniske, der er knyttede til 
subduktionszonens øvre og dybe dele - eller til sideværts forkastninger i den 
øvre plade. Det sidste var tilfældet ved Kobe jordskælvet den 17. januar. 
Jordskælvet ved Kobe kom nok som et chock for indbyggerne, men var dog 
ikke uventet. Området omkring Kobe og Osaka er tidligere blevet ramt af 
kraftigejordskælv, bl.a. i 1854, 1944 og 1946. Efter 1854 skælvet begyndte 

trykning er gennemført dels ved KMS og hos et privat trykkeri. N. Henrik
sen har stået for projektkoordination og har sammen med H.-J. Bengaard 
bidraget med kompilation af visse landområder. 

Teksten til kortets signaturforklaring er på engelsk, men da mange af de an
vendte geologiske betegnelser er internationale, vil kortet sagtens kunne for
stås af en geologisk interesseret skandinavisk læser. En engelsksproget be
skrivelse er under udarbejdelse. Den er beregnet for en faglig læserkreds og 
vil blive publiceret sammen med en planlagt kortbog i A4 format. 
Det nye geologiske kort over Grønland i 1:2,5 million er trykt i 10.000 
eksemplarer. Det sælges som et vægkort og som et foldekort. 

Kortene kan bestilles hos V AR V og sælges for 125 kr pr. stk. + forsendelse. 

Panorama.fra Nordgrønland. Foto: F.Kalsbeek. 
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